
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

 
1 

DETERMINAZIONE 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, suddivisa in due lotti, per l’affidamento della 

fornitura di mezzi per l’attività di spegnimento degli incendi rurali e boschivi, per interventi connessi 

al rischio idrogeologico e idraulico ed in generale di protezione civile da destinare all’Agenzia 

Fo.Re.S.T.A.S. - Lotto 1 CIG: 968326965D - CUP: D21G22000180002; Lotto 2 CIG: 96833232EE - CUP: 

D29J21018120002. Gara ANAC n. 8973778. Proroga termini per la presentazione delle offerte ex art. 

79 del D.Lgs 50/2016 e rettifica atti di gara. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

2 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n. 

52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione Generale della Centrale 

Regionale di Committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

Direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale è 

stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione Generale della Centrale 

Regionale di Committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune 

della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS); 

RILEVATO che la Dirigente del Servizio Spesa Comune risulta sostituita dalla Dott.ssa Silvia Melis, 

Responsabile del Settore Forniture e Servizi trasversali al sistema dell’Amministrazione 

Pubblica della Sardegna del Servizio Spesa Comune alla quale sono state attribuite le 

funzioni di cui all'art. 30 comma 5 della L.R. 31/1998, come da Determinazione del Direttore 

Generale prot. n. 5666 rep. n. 250 del 15 luglio 2020; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, è istituito l’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività 

e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 

2017, svolge a le funzioni di “Soggetto Aggregatore Regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

3 

VISTA la Determinazione n. 77 del 18/11/2022, rettificata con Determinazione n. 88 del 23/12/2022, 

con la quale il Servizio Antincendio, Protezione Civile ed Autoparco presso l’Agenzia 

forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna 

(Fo.Re.S.T.A.S.), ha conferito delega alla Direzione Generale della Centrale Regionale di 

Committenza, per l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione degli atti di gara, 

all’indizione e all’espletamento, sino all’aggiudicazione, della procedura aperta, suddivisa in 

due lotti, per l’affidamento della fornitura di mezzi per l’attività di spegnimento degli incendi 

rurali e boschivi, per interventi connessi al rischio idrogeologico e idraulico ed in generale di 

protezione civile da destinare all’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.; 

RICHIAMATA la determinazione rep.125 prot 1698 del 28.02.2023 con la quale è stata indetta la procedura 

di gara, suddivisa in due lotti, per l’affidamento della fornitura di mezzi per l’attività di 

spegnimento degli incendi rurali e boschivi, per interventi connessi al rischio idrogeologico e 

idraulico ed in generale di protezione civile da destinare all’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.con un 

importo a base di gara pari a € 14.145.627,53 al netto di IVA; 

PRESO ATTO che sono state effettuate tutte le pubblicazioni legali e che il termine prescritto per la 

presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 05.04.2023 alle ore 13:00; 

VISTE  le richieste di chiarimenti di un operatore economico pervenute sulla Piattaforma 

SardegnaCAT e le relative proposte di modifica della documentazione di gara; 

PRESO ATTO della necessità di accogliere tali richieste al fine di garantire una più ampia partecipazione 

alla procedura, in accordo col soggetto delegante; 

RITENUTO necessaio, alla luce delle modifiche proposte, rettificare le versioni precedenti del’Allegato 

1A – Capitolato Tecnico, dell’Allegato 1B – Schede Tecniche e del disciplinare di gara così 

come predisposti dal soggetto delegante e trasmessi con nota prot. 2246 del 16.03.23; 

ATTESO  che si rende conseguentemente necessario, stante la natura sostanziale delle modifiche 

apportate, procedere a formale proroga del termine di presentazione delle offerte e degli 

altri termini di gara al fine di consentire a tutti i potenziali concorrenti di formulare 

correttamente e compiutamente la propria offerta; 

RITENUTO   ragionevole fissare, ai sensi dell’art. 79 del D.L.gs 50/2016, i seguenti nuovi termini di gara:  

 

  ▪ Termine per la presentazione delle offerte: 20.04.2023 ore 13:00;  



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

4 

                        ▪ Seduta pubblica per l’apertura delle buste di qualifica: 21.04.2023 ore 10:30; 

                        ▪ Termine ultimo per la richiesta dei chiarimenti: 06.04.2023 ore 13:00; 

PRESO ATTO   di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità di cui agli artt. 

72, 73 del D.Lgs 50/206 e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 

dicembre 2016, di seguito riportate: 

 • trasmissione dell’avviso di rettifica del bando di gara in formato elettronico alla 

Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 

nonché pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico presso 

l’Osservatorio;  

• pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna;  

• pubblicazione dell’avviso su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a maggiore diffusione locale;  

• pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

 

Art. 1  In relazione alla procedura aperta, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, suddivisa in due lotti, per 

l’affidamento della fornitura di mezzi per l’attività di spegnimento degli incendi rurali e 

boschivi, per interventi connessi al rischio idrogeologico e idraulico ed in generale di 

protezione civile da destinare all’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., indetta con determinazione rep. 

125 prot. n. 1698 del 28.02.2023, di approvare, alla luce delle modifiche relative alle 

specifiche tecniche apportate, la nuova versione dell’Allegato 1A - Capitolato Tecnico, 

dell’Allegato 1B – Schede Tecniche nonchè del nuovo disciplinare di gara; 

Art. 2 di disporre la proroga dei termini di gara e di stabilire che i nuovi termini sono quelli di 

seguito indicati: 

▪ Termine per la presentazione delle offerte: 20.04.2023 ore 13:00;  

                       ▪ Seduta pubblica per l’apertura delle buste di qualifica: 21.04.2023 ore 10:30; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune  

 
 

5 

                       ▪ Termine ultimo per la richiesta dei chiarimenti: 06.04.2023 ore 13:00; 

Art. 3  Di dare idonea pubblicità alla proroga dei termini di gara e ai nuovi termini previsti secondo 

le modalità di cui agli artt. 72, 73 del D.Lgs 50/2006 e del decreto del Ministero delle 

Infrastrutture dei Trasporti del 2 dicembre 2016 elencate in premessa. 

 

 

Per il Direttore del Servizio 

       Gabriella Mariani 

             Il sostituto 

(art. 30 comma 5 L. 31/98) 

             Silvia Melis 




		2023-03-20T10:25:00+0100
	MELIS SILVIA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-20T10:25:05+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




